
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 253 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - L.R. 24/84 - D.G.R. n. 
349/2003 e D.P.G.R. del 25/3/2005 - Iniziative di intesa con  EE.PP.T  ed  AA.AA.C.S.T. - Anno 2007 
- D.G.R. n. 902 del 28/5/2007. 

PREMESSO CHE 
- la Giunta Regionale della Campania in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica della 

semplificazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento re-
cante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84, al fine di individuare corrette procedure conformi alla L. 241/90 e ss. mm. ii.; 

- in data 16/02/2005, con deliberazione n. 309/2, il Consiglio Regionale della Campania ha appro-
vato i regolamenti regionali che, a seguito dell’entrata in vigore della L.C. 1/99 erano stati emana-
ti dal Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della Giunta medesima, tra i quali il 
sopraindicato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finan-
ziari in attuazione della L.R. 24/84, facendone proprio il contenuto e individuando al contempo gli 
indirizzi ed i criteri cui attenersi nel riparto dei fondi regionali in oggetto; 

- successivamente il Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 25/03/2005 ha 
emanato il regolamento n. 3, approvato dal Consiglio Regionale, di convalida dei Regolamenti 
Regionali di cui sopra; 

VISTI
- la L.R. 24/84 avente ad oggetto: “Interventi promozionali per l'incremento in Campania delle cor-

renti turistiche italiane ed estere”; 

- il disposto della L.R. 6 marzo 1995 n. 5, art. 21, in base al quale è stata sancita l’efficacia plu-
riennale della legge regionale innanzi richiamata; 

- la deliberazione n. 902 del 28 maggio 2007, con la quale la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato il Programma Promozionale in materia turistica per l’anno 2007, individuato i Grandi 
Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale per un importo complessivo pari a €. 1.924.500,00 
ed assegnate in favore degli Enti Provinciali del Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, 
Soggiorno e Turismo risorse pari a €. 2.990.100,00  per il sostegno dei medesimi Grandi Eventi, 
di programmi ed iniziative promozionali degli stessi enti e per attività di intesa; 

CONSIDERATO 

- che risulta necessario provvedere all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle iniziative 
curate dagli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T. di intesa con l’Assessorato al Turismo, secondo i para-
metri percentuali di cui al regolamento citato (art. 4);

- che con Decreto Dirigenziale n. 737 dell’11 dicembre 2007 del Dirigente del Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo, sono state impegnate le risorse per i contributi da assegnare a sostegno 
delle azioni promozionali previste dal Programma di promozione turistica anno 2007 – L.R. 
24/84;

RILEVATO 
- che l’art. 4, comma 2,  del regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei con-

tributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84, prevede che la Giunta Regionale possa rimodulare 
le percentuali di assegnazione dei fondi per la promozione turistica di cui al comma 1 del mede-
simo articolo, entro il limite massimo del 10% previsto per ciascuna categoria di attività, nel caso 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



in cui i fondi non siano stati utilizzati per assenza di iniziative riferibili a ciascuna categoria di ri-
partizione;

- che tale rimodulazione   rientra nelle competenze della Giunta Regionale in quanto implica l'eser-
cizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte strategiche dell'Ammi-
nistrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa dell'Ente, 
bensì nell'espletamento delle funzioni di governo;

RITENUTO 

- opportuno provvedere alla rimodulazione delle dotazioni finanziarie attraverso l’utilizzo della  per-
centuale, nel limite massimo del 10%,  prevista dal richiamato Regolamento e, precisamente: 

o la somma di € 144.337,00, quale disponibilità   ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Regola-
mento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazio-
ne della L.R. 24/84, per il sostegno delle attività di intesa con gli EE.PP.T. ed  A-
A.AA.C.S.T.; 

o la somma di € 144.337,00 quale disponibilità  ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Regola-
mento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazio-
ne della L.R. 24/84 per il sostegno della categoria “iniziative promozionali sul territorio re-
gionale ed extraregionale” al fine di sostenere un maggior numero di iniziative tra quelle 
proposte e che saranno utilmente collocate nella graduatoria; 

entrambe già impegnate sul Cap. 4402 del  Bilancio Regionale,  con decreto dirigenziale n. 737 
dell’11 dicembre 2007; 

DATO ATTO CHE 

- come per le precedenti annualità, e per ultimo con D.G.R.C. n. 792/06, è stato sempre affidato 
agli EE.PP.T. ed alle AA.AA.C.S.T. competenti per territorio, il compito di provvedere alla liquida-
zione degli importi assegnati ai beneficiari, previa verifica,  nel limite massimo di 120 giorni a far 
data dalla comunicazione del relativo decreto, della documentazione da esibire ai sensi dell’art. 5 
del Regolamento relativo alla L.R. 24/84, approvato con D.G.R.C. n. 349 del 31 gennaio 2003 e 
successivo D.P.G.R. n. 248 del 18 aprile 2003, precisando, che in carenza dei requisiti necessari 
per l’erogazione dei contributi, gli stessi Enti utilizzeranno i residui per il sostegno di iniziative 
promozionali che saranno preventivamente definite con il competente Assessorato; 

- il succitato Regolamento – D.G.R.C. 349/03 – prevede all’art. 9 – comma 3 – lett. b, la dichiara-
zione che per la medesima iniziativa non è stato richiesto alcun contributo ad altri uffici della Re-
gione Campania e che pertanto è necessario, in fase di consuntiva rendicontazione, richiedere 
analoga dichiarazione in autocertificazione  con la quale il soggetto beneficiario attesti che per la 
specifica iniziativa, relativamente all’annualità 2007, non ha ricevuto e non riceverà contributi da 
altri uffici regionali, pena la revoca del contributo stesso; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

-  di utilizzare: 
 la somma di € 144.337,00, disponibile sull’impegno di cui al D.D. n. 737/07, per il sostegno delle 

attività di intesa con gli  EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T,  in aggiunta alle risorse individuate per 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



l’anno 2007 in base all’art. 4 del vigente Regolamento recante i criteri e le modalità per la con-
cessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84; 

 la somma di €  144.337,00,  disponibile sull’impegno di cui al D.D.  n. 737/07, per il sostegno 
delle “iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale”, in aggiunta alle risorse 
individuate per l’anno 2007 in base all’art. 4 del vigente Regolamento recante i criteri e le moda-
lità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84;  

- di assegnare in favore degli  EE.PP.T. ed  AA.AA.C.S.T.  l’importo complessivo di €  671.600,00 
per il sostegno delle attività di intesa con gli Enti strumentali stessi, secondo la ripartizione contenu-
ta nell’Allegato A,  che del presente atto costituisce parte  integrante; 

- di dare mandato, come per le precedenti annualità, e per ultimo con D.G.R.C. n. 792/06, agli E-
E.PP.T. ed alle  AA.AA.C.S.T. competenti per territorio, affinché provvedano alla liquidazione degli 
importi assegnati ai beneficiari, previa verifica,  nel limite massimo di 120 giorni a far data dalla co-
municazione del relativo decreto, della documentazione da esibire ai sensi dell’art. 5 del Regola-
mento relativo alla L.R. 24/84, approvato con D.G.R.C. n. 349 del 31 gennaio 2003 e successivo 
D.P.G.R. n. 248 del 18 aprile 2003, precisando, che in carenza dei requisiti necessari per 
l’erogazione dei contributi, gli stessi Enti utilizzeranno i residui per il sostegno di iniziative promozio-
nali che saranno preventivamente definite con il competente Assessorato;

- di dare mandato agli EE.PP.T. ed alle AA.AA.C.S.T. affinché richiedano dichiarazione  in autocertifi-
cazione  con la quale il soggetto beneficiario attesti che per la specifica iniziativa, relativamente 
all’annualità 2007, non ha ricevuto e non riceverà contributi da altri uffici regionali, pena la revoca 
del contributo stesso;

- di provvedere, con successivo Decreto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, ad 
avvenuta approvazione del Bilancio gestionale 2008, alla liquidazione ed erogazione in favore degli 
EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T., dell’importo complessivo di € 671.600,00, da imputare sulla U.P.B. 
2.9.26 (Cap. 4402), del Bilancio di previsione esercizio 2008, a valere sull’impegno n. 7389/2007 
assunto con Decreto Dirigenziale – A.G.C. 13 -  n. 737 dell’11 dicembre 2007; 

- di inviare il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione Turismo per quanto di competenza, 
nonché al Settore Stampa, Informazione e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



- All. A - 

ENTE PROVINCIALE TURISMO CASERTA 
Iniziative d’intesa              €  122.000,00

ENTE PROVINCIALE TURISMO NAPOLI 
Iniziative d’intesa                                 €     111.600,00  

           ENTE PROVINCIALE TURISMO SALERNO 
Iniziative d’intesa €  54.000,00 

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  CAVA DE’ TIRRENI 
Iniziative d’intesa              €   10.000,00  

   AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  ISCHIA E PROCIDA 
Iniziative d’intesa         €    26.000,00

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  MAIORI 
Iniziative d’intesa         €   30.000,00  

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  POZZUOLI 
Iniziative di intesa  €     5.000,00

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  SALERNO 
Iniziative di intesa €   40.000,00

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  SORRENTO 
Iniziative di intesa €   10.000,00

All sub. A 

AZIENDA AUTONOMA C.S.T.  NAPOLI 
Iniziative di intesa    €    263.000,00  

TOTALE COMPLESSIVO € 671.600,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


